
 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

    
   D.R. n. 1 del 05/07/2022 

 
 
OGGETTO: Modifica al provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice per 
l’esame finale del Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” - 
XXXIII Ciclo –  
 

IL RETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 in base al 
quale le Università sono dotate di autonomia regolamentare;  

 VISTO il Decreto Ministeriale 4 ottobre 2000 e successive modifiche e 
integrazioni, concernente la “Rideterminazione e aggiornamento dei settori 
scientifico-disciplinari e definizione delle relative declaratorie, ai 
sensi dell’articolo 2 del D.M. 23 dicembre 1999”; 

VISTO il D.I. 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le procedure per 
l’accreditamento delle Università Telematiche; 

VISTA la Legge 15 aprile 2004 n. 106 recante norme relative al deposito   legale 
dei documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico;  

VISTO il D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252 con cui è stato emanato il regolamento 
recante norme in materia di deposito legale dei documenti di interesse 
culturale destinati all'uso pubblico, previsto dall'articolo 5 della Legge 
15 aprile 2004 n. 106;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, con cui sono state emanate “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il D.M. 29 luglio 2011, n. 336 recante la “Determinazione dei settori 
concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali di cui all’art. 15 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il D.M. 12 giugno 2012, n. 159 recante la “Rideterminazione dei settori 
concorsuali ai sensi dell’art. 5 del D.M. 29 luglio 2011, n. 336”;  

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del                
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 recante la “Rideterminazione dei 
macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 aprile 2021, n. 226 con cui è stato emanato il 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 
degli enti accreditati”; in materia di Dottorati di Ricerca”; 

 VISTO il Decreto Ministeriale 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 48 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 65 del 18 
marzo 2004, con il quale, nel rispetto delle procedure previste dal 
Decreto Interministeriale 17 aprile 2003, è stato istituito questo Ateneo; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale – n. 294 del 26 novembre 2020; 

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca;  
RICHIAMATO il Codice Etico dell’Ateneo;  
RICHIAMATO il Decreto Rettorale 21 settembre 2017, n. 1 il cui avviso è stato 

pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale – n. 74 del 29 settembre 2017 
con cui è stato bandito il concorso di ammissione al Dottorato di Ricerca 
in “Scienze Giuridiche e Politiche” afferente al XXXIII Ciclo; 

RICHIAMATI i provvedimenti rettorali di accoglimento delle previsioni normative 
di proroga del termine finale dei Corsi di Dottorato afferenti al XXXIII 
Ciclo, per motivi legati all’emergenza sanitaria da COVID-19; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale 4 luglio 2022, n. 1 con cui è stata costituita 
la Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di 
Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” dei Dottorandi Carmela De 
Fazio, Ramona Cavalli, Francesco Ferone, Patrizia Daniela Scarpa, Daria 
Stramacci, Gianluca Trenta, Maria Anna Pennucci, afferenti al XXXIII 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

Ciclo, di cui al Decreto Rettorale 21 settembre 2017, n. 1 il cui avviso è 
stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale – n. 74 del 29 settembre 
2017; 

PRESO ATTO che, per un mero errore formale, non è stata inserita nell’elenco dei 
Dottorandi ammessi, la Dott.ssa Laura Carcavallo; 

ACCERTATA l’effettiva ammissione della Dottoranda Laura Carcavallo all’esamen 
finale; 

CONISERATA la conseguente necessità di integrare il suddetto elenco con il 
nominativo della Dott.ssa Laura Carcavallo, apportando le necessarie 
modifiche al Decreto Rettorale 4 luglio 2022, n. 1; 

VALUTATO ogni altro elemento opportuno; 
 

DECRETA 
 

Art.1 
L’elenco dei Dottorandi citati nell’articolo 1 del Decreto Rettorale 4 luglio 
2022, n. 1, è integrato con l’indicazione della Dott.ssa Laura Carcavallo. 

 
Art.2 

Alla luce della suddetta integrazione, l’articolo 1 del Decreto Rettorale                 
4 luglio 2022, n. 1 è così riformulato: 
E’così costituita la Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo di 
Dottore di Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” dei Dottorandi Carmela De 
Fazio, Ramona Cavalli, Francesco Ferone, Patrizia Daniela Scarpa, Daria 
Stramacci, Gianluca Trenta, Maria Anna Pennucci, Laura Carcavallo, afferenti al 
XXXIII Ciclo, di cui al Decreto Rettorale 21 settembre 2017, n. 1 il cui avviso 
è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale – n. 74 del 29 settembre 2017: 

− Prof.ssa Maria Assunta Icolari - Associato presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma;  

− Prof. Simone Budelli- Associato presso il Dipartimento di Economia 
dell’Università degli Studi di Perugia; 

− Dott. Davide Borsani - Ricercatore a t.d. presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche dell’Università “Cattolica del Sacro Cuore”.  

 
Art.3 

Dalla data del presente Decreto decorre il termine di centoventi giorni, per la 
conclusione dei propri lavori. Decorso tale termine, la Commissione che non 
abbia concluso i suoi lavori decade e il Rettore nominerà una nuova Commissione, 
con esclusione dei componenti decaduti. 
 

Art.4 
Nel periodo di contenimento del contagio da COVID-19 e fino alla cessazione 
delle misure straordinarie correlate al contenimento dell’emergenza sanitaria  
secondo le  disposizioni  normative  nazionali  e  regionali, nonché delle 
misure organizzative di Ateneo, le sedute della Commissione e l’esame per il 
conferimento del titolo di Dottore di Ricerca, potranno svolgersi in modalità 
telematica.  

Art.5 
Il presente Decreto, sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro 
di questa Amministrazione e pubblicato sul sito web dell’Ateneo. Con la predetta 
pubblicazione si intende assolto l’obbligo di pubblicità. 
 
 
ROMA, 5 luglio 2022       
 

   IL RETTORE 
                                     PROF.SSA ALESSANDRA SPREMOLLA IN BRIGANTI 
 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
Per la raccolta decreti. 
Roma,05.07.2022 


		2022-07-05T13:10:07+0000
	Alessandra Spremolla




